
108 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 28/9/2012 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 22/2012/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 09 tháng 07 năm 2012 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Quy định mức hưởng sinh hoạt phí hàng tháng 

và nhiệm vụ của cán bộ chuyên trách làm công tác giảm nghèo cấp xã. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Nghị quyết số: 47/2011/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2011 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh về giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2011 - 2015; 

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số: 51/TTr-

SLĐTBXH ngày 31 tháng 5 năm 2012, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quy định mức hưởng sinh hoạt phí hàng tháng và nhiệm vụ của cán bộ 

chuyên trách làm công tác giảm nghèo tại các xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp 

xã) trên địa bàn tỉnh; cụ thể như sau: 

1. Mức hưởng sinh hoạt phí hàng tháng: 

a) Những xã, phường, thị trấn có từ 200 hộ nghèo trở lên (theo kết quả điều tra 

hộ nghèo năm 2011): Bố trí 01 cán bộ chuyên trách làm công tác giảm nghèo; cán bộ 

làm công tác giảm nghèo được hưởng mức sinh hoạt phí hàng tháng bằng 01 lần mức 

lương tối thiểu theo quy định của Nhà nước. 

b) Những xã, phường, thị trấn còn lại: Bố trí 01 cán bộ chuyên trách làm công 

tác giảm nghèo; cán bộ làm công tác giảm nghèo được hưởng mức sinh hoạt phí hàng 

tháng bằng 0,8 lần mức lương tối thiểu theo quy định của Nhà nước.  

2. Nhiệm vụ của cán bộ chuyên trách làm công tác giảm nghèo cấp xã:  

Cán bộ chuyên trách làm công tác giảm nghèo cấp xã chịu sự quản lý trực tiếp 

của Ủy ban Nhân dân cấp xã và chịu sự chỉ đạo về mặt chuyên môn của Ngành Lao 

động – Thương binh và Xã hội; thực hiện các nhiệm vụ sau: 

a) Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo giảm nghèo cấp xã xây dựng kế hoạch giảm 

nghèo cho giai đoạn, hàng năm, quý, tháng; tổ chức sơ kết, tổng kết chương trình; 

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo theo định kỳ hoặc báo cáo đột 

xuất theo yêu cầu. 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 28/9/2012 109 

 

 

b) Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo giảm nghèo cấp xã tổ chức thực hiện và kiểm 

tra, giám sát tình hình thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn; đề xuất các 

biện pháp, giải pháp thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo, huy động các 

nguồn lực hợp pháp tham gia vào Chương trình giảm nghèo. 

c) Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo giảm nghèo cấp xã xây dựng kế hoạch và tổ 

chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo quy định, hướng dẫn. 

d) Thực hiện một số nhiệm vụ khác có liên quan theo yêu cầu. 

Điều 2. Nguồn kinh phí chi trả mức sinh hoạt phí hàng tháng cho cán bộ chuyên 

trách làm công tác giảm nghèo cấp xã được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm 

của các huyện, thị xã, thành phố. 

Giao Sở Tài chính, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ phối hợp, 

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh theo 

đúng quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động – Thương 

binh và Xã hội, Tài chính, Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và cán bộ làm công tác giảm nghèo 

cấp xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
. TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lữ Ngọc Cư 
 

 

 

 

 

  


